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1) ÚVOD 

1.1) Program hospodárskeho a sociálneho rozvoja obce 

Program hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja obce Stročín (ďalej len PHSR) je rozvojový 

dokument, ktorý sa spracováva na regionálnej aj miestnej úrovni v súlade so zákonom č. 539/2008 Z. 

z. o podpore regionálneho rozvoja včítane následných zmien a metodiky na vypracovanie PHSR 

obcí/VÚC v zmysle novely zákona o podpore regionálneho rozvoja schválené vládou SR. 

Vypracovaním Programu hospodárskeho a sociálneho rozvoja obce sa dosiahne zavedenie 

procesu strategického plánovania do života obce a zlepšenie zručností a schopností rozvojových 

aktivít, zvýši sa jej konkurencieschopnosť pri uchádzaní sa o podporu zo štrukturálnych fondov EÚ, 

obzvlášť v rámci operačných programov zameraných na budovanie miestnej infraštruktúry.  

PHSR sa spracováva s vnútornými aj vonkajšími rozvojovými aktérmi, ktorí sa môžu rovnocenne 

zapojiť do programovacieho procesu a priamo počas tvorby dokumentu definujú problémy a 

predpoklady rozvoja tak, že výsledkom je spoločná dohoda a spokojnosť.  

Výsledkom tohto má byť kvalitný a uskutočniteľný dokument, ktorý má za sebou mobilizáciu 

vnútorných zdrojov, hmotných, finančných ale hlavne ľudských zdrojov, ktoré sú nevyhnutnou súčasťou 

implementácie rozvojovej stratégie PHSR. 

Novela zákona č. 539/2008 o podpore regionálneho rozvoja (§8, citát): 

(1) Program hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja obce je strednodobý rozvojový dokument, 

ktorý je vypracovaný v súlade s cieľmi a prioritami ustanovenými v národnej stratégii a zohľadňuje ciele 

a priority ustanovené v programe hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja vyššieho územného 

celku, na území ktorého sa obec nachádza a je vypracovaný podľa záväznej časti územnoplánovacej 

dokumentácie obce.  

(2) Vypracovanie programu hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja obce zabezpečuje obec pri 

uplatnení partnerstva.  

(3) Program hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja obce pozostáva z analyticko-strategickej časti 

a programovej časti.  

(4) Analyticko-strategická časť obsahuje najmä:  

a) súhrnnú geografickú, kultúrno-historickú a sociálno-ekonomickú charakteristiku obce a 

charakteristiku stavu vybavenosti a obsluhy územia obce,  

b)  hodnotenie a analýzu hospodárskej situácie, sociálnej situácie, environmentálnej situácie a situácie 

v oblasti kultúry , vybavenosti a obsluhy územia obce,  

c)  analýzu väzieb strategických dokumentov v oblasti regionálneho rozvoja s územím obce,  

d) určenie rozvojového potenciálu a limitov rozvoja územia obce, definovanie podmienok udržateľného 

rozvoja obce,  

e) stratégiu rozvoja obce, pri zohľadnení jej vnútorných špecifík, ktorá určí hlavné smery, priority a ciele 

rozvoja obce,  
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f)  analýzu finančných potrieb a možností financovania programu hospodárskeho rozvoja a sociálneho 

rozvoja obce.  

(5) Programová časť obsahuje najmä:  

a) zoznam opatrení a aktivít pre zabezpečenie realizácie programu hospodárskeho rozvoja a 

sociálneho rozvoja obce,  

b) inštitucionálne zabezpečenie a organizačné zabezpečenie realizácie programu hospodárskeho 

rozvoja a sociálneho rozvoja obce,  

c) finančné zabezpečenie jednotlivých opatrení a aktivít, inštitucionálnej a organizačnej stránky 

realizácie programu hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja obce,  

d) systém monitorovania a hodnotenia plnenia programu hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja 

obce s ustanovením merateľných ukazovateľov,  

e) časový harmonogram realizácie programu hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja obce.  

(6) Aktualizácia programu hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja obce sa vypracúva podľa 

potreby.  

(7) Program hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja obce a jeho aktualizáciu schvaľuje obecné 

zastupiteľstvo.  

(8) Schválenie programu hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja obce a príslušnej 

územnoplánovacej dokumentácie, ak jej spracovanie vyžaduje osobitný predpis je podmienkou na 

predloženie žiadosti obce o poskytnutie finančného príspevku zo štátneho rozpočtu a doplnkových 

zdrojov podľa § 4 ods. 2.  

Program hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja obce je strednodobý rozvojový dokument, 

ktorý je vypracovaný v súlade s cieľmi a prioritami ustanovenými v národnej stratégii a zohľadňuje ciele 

priority ustanovené v programe hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja vyššieho územného celku, 

na území ktorého sa obec nachádza a je vypracovaný podľa záväznej časti územnoplánovacej 

dokumentácie obce.  

Vypracovanie programu hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja obce zabezpečuje obec pri 

uplatnení partnerstva. Program hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja obce pozostáva z 

analyticko-strategickej časti a programovej časti.  

PHSR sa spracováva v súlade s územnoplánovacou dokumentáciou obce Stročín a existujúcimi 

rozvojovými dokumentmi v zmysle platnej legislatívy. 

PHSR je zároveň aj prostriedkom, ako získať viac bodov pri žiadostiach o financovanie najmä z 

EÚ fondov a zvyšuje väčšiu šancu na zisk externých finančných prostriedkov. PHSR a dokumenty ÚPD 

musia byť nevyhnutne vo vzájomnom súlade.  
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2) ANALYTICKÁ ČASŤ 

Analytická časť programu je zameraná na zdokumentovanie hospodárskej a sociálnej situácie 

obce Stročín východiskom ktorej je súhrnná geografická, kultúrno-historická a sociálno-ekonomická 

a environmentálna situácia obce. Určenie rozvojového potenciálu a limitov rozvoja územia vychádza 

z analýzy súčasného stavu a potrieb v oblasti udržateľného rozvoja obce s následným určením priorít 

rozvoja obce Stročín. 

 

2.1) Analýza geografického a environmentálneho potenciálu 

2.1.1) Geografická poloha obce 

Región: Prešovský kraj 

Okres: Svidník 

Kód obce: 527 831 

Nadmorská výška obce:  od 200 do 358 m n. m. 

 stred obce 213 m n. m. 

Počet trvalo bývajúcich obyvateľov: 565   k  31. 12. 2020 

Rozloha k. ú.: 886 ha 

Prvá písomná zmienka: 1355 

Hustota obyvateľstva: 64,55 obyv./km 

Adresa obecného úradu:  Hlavná ulica č. 15 

 Stročín 089 01 

 

Riešeným územím je celé katastrálne územie (ďalej len k. ú.) Stročín, ktoré sa nachádza 

v severovýchodnej časti Prešovského kraja v okrese Svidník. Obec Stročín sa nachádza cca 5 km 

južne od okresného mesta Svidník a cca 15 km severne od okresného mesta Stropkov na ceste I/73, 

na ktorú sa napája južne od obce cesta I/15 (Stročín – Stropkov – Vranov nad Topľou). Severne od 

obce sa na cestu I/73 napája cesta III/557 017 smerom na Novú Polianku. K. ú. obce sa rozprestiera 

na terasách vodného toku Ondavy. Prevažnú časť k. ú. predstavuje poľnohospodárska pôda, východný 

okraj k. ú. tvoria lesné porasty. Z hľadiska priestorového usporiadania sa obec Stročín skladá zo: 

- zastavaného územia samotnej obce sústredenej pozdĺž cesty I/73 v dĺžke cca 1,1 km, ktorá 

prechádza cez obec v smere sever – juh a pozdĺž miestnej komunikácie v smere východ – 

západ, 

- z výrobného okrsku Stročín – Sever 

K. ú. Stročín hraničí s mestom Svidník, obcou Mestisko, Duplín, Potoky a Nová Polianka 
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Obec Identifikačné číslo Okres Kraj Rozloha 
Počet 

obyvateľov 

Stročín 527 831 Svidník Prešovský 886 ha 565 

 

2.1.2) Krajinná štruktúra 

Krajinná štruktúra obce je pestrá a mnohotvárna. Obec sa nachádza v údolí vodného toku Ondava 

a orograficky patrí územie do oblasti Nízkych Beskýd, ktoré sú súčasťou vonkajších Východných 

Karpát. Povrch k. ú. obce je v západnej časti rovinatý, na východe mierne zvlnený. Lesy tvoria 272 ha 

z celkovej rozlohy k. ú. (886 ha). Les je tvorený porastom buka, hrabu a borovice. U poľnohospodárskej 

pôdy prevládajú trvalo trávnaté porasty. 

 

2.1.3) Poľnohospodárstvo 

Prevažnú časť poľnohospodárskej pôdy tvoria trvalo trávnaté porasty. Záhrady sú naviazané na 

zastavané územie obce na pozemky so zástavbou rodinných domov. Poľnohospodárska výroba je na 

k. ú. obce zastúpená agrofirmou AGISS s. r. o. Stročín – Ilečko so zameraním na chov hovädzieho 

dobytka. Menovaná agrofirma prevádzkuje dva hospodárske dvory v obci.  

 

2.2) Analýza hospodárskych, sociálnych a kultúrnych zdrojov 

2.2.1) Urbanistický vývoj obce 

Obec Stročín z hľadiska urbanistického usporiadania sa rozvíjala okolo historického jadra pozdĺž 

miestnej komunikácie v smere západ – východ s centrálnou polohou dvoch kostolov (gotického 

rímskokatolíckeho kostola z prvej polovice 15. storočia a gréckokatolíckeho chrámu z prvej polovice 

20. storočia). 

Hlavnou urbanizačnou a priestorovou osobou obce je pôvodné „historické“ jadro obce založené 

v smere východ – západ pozdĺž ktorého sú rozmiestnené všetky objekty občianskej vybavenosti obce 

a národné kultúrne pamiatky (kostoly). Druhou hlavnou urbanizačnou a dopravnou osou obce je prieťah 

cesty I/73 cez obec v smere sever – juh. Pozdĺž prieťahu cesty I/73 je sústredná prevažná časť 

obytného územia obce so zástavbou rodinných domov. Vodný tok Ondavy preteká po západnej strane 

katastrálneho územia obce a tvorí západnú hranicu k. ú. V severnej časti obce pri ceste I/73 a ceste 

III/557 017 smerom na Novú Polianku sa nachádza výrobné územie výrobného okrsku Stročín – Sever 

zastúpené potravinárskym priemyslom (bitúnok), drevospracujúcim priemyslom, skladovým 

hospodárstvom a ES 110/22 kV Svidník (Stročín). 

Obytné územie so zástavbou rodinných domov je sústredené pozdĺž prieťahu cesty I/73 a pozdĺž 

miestnej komunikácie od areálu hospodárskeho dvora smerom západným ku futbalovému ihrisku. 

Obytné územie so zástavbou bytových domov sa v obci nenachádza. 
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Obytné územie s plochami verejnej občianskej vybavenosti je sústredené v centre obce (obecný 

úrad, kultúrny dom, MŠ, kostoly obchodná vybavenosť) a pozdĺž prieťahu cesty I/73. Výrobné územie 

s plochami priemyselnej a stavebnej výroby, výrobnými službami a skladmi (potravinársky 

a drevospracujúci priemysel, ES 110/22 kV) je sústredené vo výrobnom okrsku Stročín – Sever a pri 

ceste III/557 017. Výrobné územie s plochou hospodárskeho dvora poľnohospodárskej výroby včítane 

živočíšnej výroby sa nachádza v západnej časti obce a na lokalite východne od obce. V súčasnosti má 

obec pripravenú novú rozvojovú lokalitu pre výstavbu rodinných domov vo východnej časti obce 

(lokalita  Východ). 

 

2.2.2) Obyvateľstvo  

Obec Stročín v roku 2011 na základe výsledkov celoštátneho sčítania ľudu, domov a bytov 

dosiahla: 

- Počet trvale bývajúcich obyvateľov 565 

- Počet trvale obývaných domov 106 

- Počet neobývaných domov   18 

- Celkové počet domov 124 

- Počet trvale obývaných bytov 120 

- Počet neobývaných bytov   17 

- Celkový počet bytov 137 

- Priemerná obložnosť bytu (počet osôb/1 byt) 3,9 obyv/byt 

 

Podľa údajov Obecného úradu v Stročíne k 31. 12. 2020 mala obec 565 trvale bývajúcich 

obyvateľov. Vývoj počtu trvale bývajúcich obyvateľov v obci Stročín od roku 1970 je nasledovný: 

Obec 1970 1980 1991 2011 31. 12. 2020 

Stročín 399 428 414 538 565 

 

Zloženie obyvateľstva podľa pohlavia je nasledovné: 

- muži celkom 275 t. z. 51,1% 

- ženy celkom 263 t. z. 48,9% 

Počet trvale bývajúcich obyvateľov od roku 1970 vzrástol o 166S obyvateľov a od roku 2000 je 

stabilizovaný. 

Výsledky  celoštátneho  sčítania ľudu, domov a bytov v roku 20021  za  obec  budú k dispozícii v roku 

2022. 

 

2.2.3) Vekové zloženie obyvateľstva 

Počet obyvateľov podľa veku je nasledovný: 

- predproduktívny vek 167 obyv. 31,0% 
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- produktívny vek 296 obyv. 55,1% 

- poproduktívny vek   75 obyv. 13,9% 

 

Vekové zloženie trvale bývajúceho obyvateľstva je priaznivé, poproduktívna zložka obyvateľstva 

(0 – 19) 31,0% vysoko prekračuje poproduktívnu zložku obyvateľstva (60 a viac) 13,9%. 

Vekové zloženie obyvateľstva, rozsah predproduktívnej a poproduktívnej zložky obyvateľstva 

zohľadňuje súčasný rozsah verejnej občianskej vybavenosti. 

V roku 2004 bola spracovaná „Prognóza vývoja obyvateľstva okresov SR do r. 2025“. Prognóza 

hodnotí očakávané zmeny obyvateľov okresu Svidník do roku 2025 ako málo výrazné. Prognóza 

predpokladá, že 16 okresov SR včítane okresu Svidník bude mať prírastky resp. úbytky obyvateľov do 

r. 2025 veľmi nízke, resp. blízke nule (menej ako 2%). Predpokladá sa zvyšovanie podielu obyvateľstva 

okresu v okresnom meste Svidník a v jeho suburbánnom pásme. Problematiku vývoja sídelnej 

štruktúry okresu s obcami do 1000 obyvateľov nebola riešená. 

Na základe výsledkov celoštátneho sčítania ľudu, domov a bytov (rok 2011) v obci Stročín prevláda 

slovenská národnosť. Z hľadiska náboženského vyznania je v obci zastúpená rímskokatolícka cirkev 

a gréckokatolícka cirkev. 

 

2.2.4) Domový a bytový fond 

Na základe výsledkov celoštátneho sčítania ľudu, domov a bytov v roku 2011 bolo v obci Stročín 

celkove 119 domov z toho neobývaných domov bolo 17. Bytové domy sa v obci nenachádzajú. Vekové 

zloženie domového fondu je priaznivé, väčšina domového fondu bola postavená po roku 1950 (71 

domov). Po roku 1991 bolo postavených 20 domov. Stavebno-technický stav domového fondu je 

vyhovujúci. Zo 17 neobývaných domov sú 2 domy využívané na rekreáciu a 8 domov je nespôsobilých 

na bývanie. 

Na základe výsledkov celoštátneho sčítania ľudu, domov a bytov v roku 2011 bolo v obci Stročín 

celkove 137 bytov z toho neobývaných bolo 17 bytov. Priemerná obložnosť bytu bola 3,9 obyv./byt. 

Údaje  z výsledkov celoštátneho sčítania ľudu , domov a bytov v roku 2021 budú k dispozícii v 01/2022. 

Obec Stročín má v súčasnosti rozpracovaný nový ÚPN obce, ktorý predpokladá: 

- novú výstavbu rodinných domov v rozsahu cca 105  RD/105 b. j. na 4 rozvojových lokalitách 

- novú výstavbu nájomných bytových domov v rozsahu 2 bytové domy/28 b. j. na jednej 

rozvojovej lokalite. 

 

2.2.5) Dopravná infraštruktúra 

a) Cestná doprava 

Na k. ú. Stročín sa nachádzajú cesty I/73 v trase hranica PR/SR – Vyšný Komárnik – Svidník – 

Stročín – Giraltovce – Lipníky, cesta I/15 Stročín – Stropkov – Vranov nad Topľou a cesta III/557 017 
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Stročín (križovatka s I/73) – Nová Polianka. Cesta I/73 tvorí prieťah cesty cez obytné územie obce 

Stročín v smere sever – juh v dĺžke 1 100 m. Prieťah cesty I/73 predstavuje najväčšiu líniovú dopravnú 

závadu na k. ú. a zastavanom území obce Stročín a zdroj nadmerného hluku, otrasov a znečisťovania 

ovzdušia v obytnom území obce. 

Cez k. ú. Stročín prechádza plánovaná trasa rýchlostnej komunikácie (cesty) R4 v trase 

doplnkového východného koridoru PR/Rzesów – Vyšný Komárnik – Prešov – Košice – Milhosť – 

Miskolc/MR siete európskych multimodálnych dopravných koridorov. Národná diaľničná spoločnosť 

Bratislava v súčasnosti disponuje štúdiou realizovateľnosti „Rýchlostná cesta R4 štátna hranica PR/SR 

– Kapušany“. V súlade s tou štúdiou sa predpokladá výstavba rýchlostnej cesty R4 po východnom 

okraji obce včítane MÚK Stročín. Časový termín výstavby rýchlostnej cesty R4 nie je v súčasnosti NDS 

a. s. Bratislava určený. 

Základná komunikačná sieť v obci zastúpená miestnymi obslužnými komunikáciami vyhovuje. 

Pozdĺž prieťahu cesty I/73 cez obec sú v zastavanom území zrealizované obojstranné pešie chodníky. 

Samostatné cyklistické komunikácie sa na k. ú. obce nenachádzajú. Verejná hromadná doprava je 

zabezpečovaná linkami prímestskej a diaľkovej autobusovej dopravy po cestách I. a III. triedy. 

Súčasnú kritickú a neúnosnú situáciu v oblasti cestnej dopravy v obci môže vyriešiť až výstavba 

rýchlostnej cesty R4. 

 

b) . Železničná doprava 

Železničné trate a zariadenia železničnej dopravy sa na k. ú. obce nenachádzajú. Výstavba novej 

železničnej trate Bardejov – Svidník – Stropkov – Vranov nad Topľou sa v súčasnosti nepripravuje. 

 

2.2.6) Technická infraštruktúra  

a) Zásobovanie vodou 

Obec Stročín má vybudovaný obecný verejný vodovod, ktorého prevádzkovateľom je obec Stročín. 

Zdrojom vody je prameň č. 1 Hrádok o kapacite 0,8 l.s-1 a prameň č. 2 Čenok o kapacite 1,4 l.s-1, ktoré 

sú situované na k. ú. Potoky. Akumulácia vody je zabezpečená vo vodojeme o kapacite 1 x 150 m3 

s kótou DNA 249,5 m n. m. s kótou hladiny vody 252,8 m n. m. Voda z prameňov je dopravovaná do 

vodojemu gravitačne  prívodným potrubím DN 100. Z vodojemu je voda dopravovaná do spotrebiska 

zásobovacím potrubím DN 160. V obci Stročín je vybudovaný verejný vodovod DN 90 – DN 110. 

Tlakové pomery v obci sú dobré.  

Ochrana vodného zdroja, prameňov Hrádok a Čenok (na k. ú. Potoky) je zabezpečená PHO I. 

stupňa, ktoré je oplotené. V súčasnosti obecný vodovod  je napojený na VVS zdrojom vody VN Starina. 

K. ú. Stročín sa nachádza v PHO III. stupňa povrchového vodárenského zdroja (VZ) Ondava – Kučín. 

Údaje o množstve vyrobenej pitnej vody a počte zásobovaných obyvateľov za rok 2014 v obci 

Stročín sú nasledovné:  
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Obec Stročín Rok 2014 

Počet obyvateľov obce 554 

Počet obyv. napojených na vodovod 550 

Počet vodovodných prípojok 121 

Voda fakturovaná (m3) 
13 012 (domácnosti) 

0 (priemysel) 

Voda vyrobená (tis. m3) Nezistené 

 

Hospodársky dvor poľnohospodárskej výroby firmy AGISS s. r. o. Stročín vo východnej časti k. ú. 

má vlastný samostatný zdroj úžitkovej vody, vodojem včítane prívodného a zásobovacieho potrubia. 

Po západnom okraji obce Stročín prechádza prívodné vodovodné potrubie VVS z VN Starina. Na 

prívodné vodovodné potrubie z VN Starina na vetvu VI – DN 400 Mestisko – Svidník je samostatnou 

prípojkou napojený areál bitúnku. Súbežne s prívodným vodovodným potrubím z VN Starina prechádza 

vodovodné potrubie z vodných zdrojov Duplín pre mesto Svidník. Menované prívodné vodovodné 

potrubie je nefunkčné. 

V súčasnosti je realizované prívodného vodovodného potrubia DN 300 z hlavného prívodného 

vodovodného potrubia z VN Starina (DN 300) do vodojemu obce. 

 

b) Odkanalizovanie územia 

V obci Stročín je vybudovaná splašková gravitačná kanalizácia, ktorá je zaústená do hlavného 

kanalizačného zberača A z okresného mesta Svidník na ČOV Svidník. Hlavný kanalizačný zberač 

z mesta Svidník je trasovaný po západnom okraji zastavaného územia obce a po západnej strane cesty 

I/73. Prevádzku verejnej kanalizácie zabezpečuje VVS a. s. Košice, závod Svidník. 

Verejná splašková kanalizácia je vybudovaná v telese hlavnej miestnej obslužnej komunikácie 

obce, na ostatnom území obce je realizovaná na plochách hospodárskej zelene pozemkov rodinných 

domov. Na pripravenej rozvojovej ploche obytného územia pre novú výstavbu rodinných domov vo 

východnej časti obce je vybudovaná splašková kanalizácia . Čistiareň odpadových vôd (ČOV) Svidník 

čiastočne zasahuje na k. ú. Stročín. Výrobný okrsok Stročín Sever včítane areálu bitúnku 

a hospodársky dvor poľnohospodárskej výroby vo východnej časti k. ú. nie sú odkanalizované do 

jestvujúcej splaškovej kanalizácie obce. 

Dažďové vody z povrchového odtoku sú na zastavanom území obce odvádzané dažďovou 

kanalizáciu v zemi na prieťahu cesty I/73 a na hlavnej miestnej komunikácie DN 100 a dažďovými 

otvorenými rigolmi pozdĺž cesty I/73, pozdĺž hlavnej miestnej komunikácie a miestnej komunikácie 

k hospodárskemu dvoru vo východnej časti k. ú. Recipientom je vodný tok Ondavy a hydromelioračný 

kanál č. 5411005001 a 5411005003. Jestvujúci systém odkanalizovania územia obce vyhovuje 

súčasným aj výhľadovým potrebám obce. 
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c) Zásobovanie elektrickou energiou 

Obec Stročín je v súčasnosti zásobovaná elektrickou energiou z ES Svidník – Stročín 110/22 kV 

prostredníctvom 22 kV vonkajšieho elektrického vedenia č. 504 cez 5 transformačných staníc 22/04 

kV. Elektrická stanica ES Svidník – Stročín je pripojená na nadradenú sústavu prostredníctvom: 

- 2 x 110 kV vonkajšieho elektrického vedenia Svidník – Humenné č. 6851 a č. 6852 

- 2 x 110 kV vonkajšieho elektrického vedenia Svidník – Bardejov č. 518 

Menované 110 kV vonkajšie elektrické vedenia prechádzajú cez severnú a východnú časť k. ú. 

Stročín. 

Cez južnú a juhovýchodnú časť k. ú. Stročín prechádza elektrické vedenie 2 x 400 kV V 477/478 

Lemešany – Krosno. Vedenie je prevádzkované a vo vlastníctve SEPS a. s. Bratislava.  

Na k. ú. obce Stročín sú VSD a. s. Košice prevádzkované ďalšie vonkajšie 22 kV vonkajšie 

elektrické vedenia a transformačné stanice TS 1 – 2, TS výrobný okrsok, TS hospodársky dvor a TS 

ČOV. VN elektrické vedenie pre obec Mestisko prechádza cez zástavbu rodinných domov v južnej časti 

obce pri ceste I/73. VSD a. s. Košice na k. ú. Stročín neplánuje nové investície. Jestvujúce výkony 

inštalovaných transformačných staníc sú z hľadiska spotreby elektrickej energie postačujúce. 

 

d) Zásobovanie zemným plynom 

Obec Stročín je plynofikovaná, zdrojom zemného plynu je VTL plynovod Bardejov – Stropkov 

DN200, PN 40, ktorý prechádza juhozápadnou časťou k. ú. obce s 2 amatúrnymi uzlami. Zásobovanie 

obce zabezpečuje regulačná stanica zemného plynu RS VTL/TSL o kapacite 1200 Nm3/h  situovaná 

južne od obce pri ceste I/73. Regulačná stanica RS VTL/STL je napojená na VTL plynovod 

samostatnou VTL prípojkou. Rozvod zemného plynu v obci je stredotlaký (STL) s maximálnym 

prevádzkovým tlakom PN 100 kPA a PN 2,1 kPa, okrem jednej nízkotlakovej vetvy v západnej časti 

hlavnej obslužnej komunikácie od kostolov smerom k ihrisku. STL rozvod zemného plynu je čiastočne 

vybudovaný aj na pripravenej rozvojovej lokalite obytného územia pre výstavbu rodinných domov vo 

východnej časti obce. Na STL plynovod v obci je napojený aj výrobný okrsok Stročín – Sever včítane 

areálu bitúnku. Miestna STL distribučná sieť obce Stročín je prepojená s miestnou distribučnou sieťou 

obce Nová Polianka. 

 

e) Vodné toky 

V k. ú. Stročín sú v správe SVP š. p. OZ Košice vodný tok Ondava a malý vodný tok Olšava. 

Bezmenné ľavostranné prítoky toku Ondava nie sú v správe SVP š. p. OZ Košice. 

Vodný tok Ondava je vodohospodársky významný a vodárenský tok č. hydrologického radia 4-30-

08-001 a preteká k. ú. v úseku cca rkm 108,200 – 113,800. Ľavostranný prítok Olšava č. 

hydrologického poradia 4-30-08-034 rkm zaústenia cca 113,050 v úseku 0,000 – 0,900. 
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Vodný tok Ondavy je v rkm 110,300 – 112,650 upravený oživeným kamenným záhozom. Vodné 

toky Ondavy a Olšavy nemajú dostatočnú kapacitu na odvedenie prietoku Q100 ročnej veľkej vody. 

Na tokoch, ktoré pretekajú katastrálnym územím Stročín nebolo zatiaľ v zmysle §46 zákona č. 

364/2004 Z. z. o vodách v znení neskorších predpisov orgánom štátnej vodnej správy vyhlásené 

inundačné územie. Pre potreby určenia inundačného územia sa v súčasnosti pre geografickú oblasť 

Stročín vodný tok Ondava spracovávané Mapy povodňového ohrozenia (MPO) a Mapy povodňového 

rizika (MPR) (2015). Na základe týchto máp bude štátnym dotknutým orgánom určený rozsah 

inundačného územia na toku Ondava, z čoho vyplynú aj obmedzenia využitia územia v zmysle § 20 

zákona č. 7/2010 Z. z. o ochrane pred povodňami. 

 

2.2.7) Občianska vybavenosť včítane sociálnej infraštruktúry 

Na území obce Stročín sa nachádza v súčasnosti nasledovná verejná občianska vybavenosť: 

- MŠ v centre obce na križovatke cesty I/73 a hlavnej miestnej komunikácie. V školskom roku 

2015/2016 MŠ navštevuje 20 detí, počet tried 2. Celkové počet zamestnancov 4. Jedná sa 

o účelový objekt po rekonštrukcii, ktorý vyhovuje až do roku 2025. Budova  MŠ  bola v roku 

2021 zateplená. 

- Obecný úrad v centre obce na prieťahu cesty I73. Jedná sa o účelový polyfunkčný objekt 

s komerčnou občianskou vybavenosťou v prízemí. Celkový počet pracovníkov 9. 

- Gréckokatolícky farský úrad. Jedná sa o nový účelový objekt s areálom, ktorý vyhovuje v centre 

obce. 

- Kultúrny areál obce s amfiteátrom. Jedná sa o nový účelový areál vybudovaný v centre obce. 

- Dom smútku v areály cintorína. Jedná sa o nový účelový objekt o kapacite 60 stoličiek. 

- Rekonštruovaná  budova šatní  futbalového klubu  TJ  Družstevník  Stročín  pri futbalovom 

štadióne  so spoločenskou sálou a samostatnou kuchyňou. 

- Komerčná občianskej vybavenosť je zastúpená pohostinstvom a potravinami v polyfunkčnom 

objekte v centre obce spolu s obecným úradom. V jestvujúcej zástavbe rodinných domov na ich 

pozemkoch sú prevádzkovaná  1 menšia obchodná  predajňa  kadernícky  salón. 

- Požiarna  zbrojnica . Jedná  sa  o nový  objekt   v  ktorom má DHZ  zaparkovanú  požiarnu  

techniku  a výzbroj. 

Ubytovacie  zariadenia sa v obci a na jeho k. ú. nenachádzajú. Stravovacie  zariadenie  sa  

nachádza na k.ú. obce. Objekt motorestu Polianka ( majiteľ J. Potočný) je  zrekonštruovaný  

a prevádzkuje  sa  ako reštaurácia. Motorest  vďaka  svojej polohe  je  využívaný  na svadby a iné 

oslavy.  

Jestvujúci územný rozsah a druh občianskej vybavenosti a jeho kapacity sú adekvátne veľkosti 

obce a jeho postaveniu v štruktúre osídlenia okresu a v suburbánnom pásme okresného mesta 

Svidník. Žiaci z obce navštevujú ZŠ roč. 1 – 9 v okresnom meste Svidník a v obci Mestisko. 

Zdravotnícke zariadenia a sociálne zariadenia a služby sa v obci nenachádzajú. 



11 
 

Občania obce Stročín využívajú jestvujúce zdravotnícke zariadenia, komerčnú občiansku 

vybavenosť v okresnom meste Svidník. Obec plánuje  novú výstavbu kultúrneho domu formou 

prístavby k obecnému úradu . 

Jestvujúci najstarší zachovaný rodinný dom v obci zo začiatku 20. storočia pri MŠ obec  

nerekonštruovala na obecné múzeum , objekt  bol zbúraný  a na ploche  bola vybudovaná požiarna  

zbrojnica.  

 

2.2.8) Hospodárska základňa obce 

Hospodársku základňu obce Stročín tvorí priemyselná drevospracujúca výroba, potravinárska 

výroba a skladové hospodárstvo vo výrobnom okrsku Stročín – Sever a  agrofarma AGISS s. r. o. 

Stročín s chovom hovädzieho dobytka.  

Hlavný zamestnávatelia v obci sú: 

- B&G, drevovýroba (interiér, výroba  atypického  nábytku), I. Bachovič a P. Gula ,Stročín 

- Skleníkové hospodárstvo, pestovanie zeleniny Ing. I. Murcko,  

- Sklad  odpadového  hospodárstva  Odpady  Recycling, s.r.o.  (prevádzkuje  M. Šotik) 

- Bitúnok Stročín, majiteľ  T. . Soroka 

- Poľnohospodárske  družstvo  AGISS s. r. o. Stročín, majiteľ  R. Ilečko 

- Bohemia  Gratings, s.r.o. , výroba plastových  rohoží , Mgr. O. Rác 

Obec plánuje v súlade s ÚPN obce dobudovanie výrobného okrsku Stročín – Sever. V obci je 

v súčasnosti evidovaný nasledovný počet pracovných miest 46, počet nezamestnaných evidovaných 

k 15. 09. 2020  je 32 osôb. 

 

2.2.9) Rekreácia a cestovný ruch 

Na k. ú.  obce je v   v súčasnosti v prevádzke  Motorest  Polianka  s reštauráciou. 

V obci je v súčasnosti k dispozícii: 

- multifunkčné športové ihrisko 

- futbalové športové ihrisko 

Obec plánuje realizáciu obecného rybníka na potoku Olšava pre účely športového rybolovu. 

 

2.2.10) Kultúra a šport 

Obec Stročín má vybudovaný kultúrny areál s amfiteátrom v centre obce. V centre obce je 

vybudované samostatné multifunkčné športové ihrisko a v západnej časti pri toku Ondava športové 

futbalové ihrisko. V obci je po   rekonštrukcii budova TJ pri futbalovom ihrisku. Plánuje sa prístavba 

kultúrneho domu k objektu obecného úradu. 

V obci sa každoročne konajú nasledovné kultúrne a športové podujatia, ktorých prehľad je uvedený 

v nasledujúcej tabuľke: 
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Prehľad kultúrno-spoločenských a športových podujatí v roku 2015 

január Obecná zabíjačka pri obecnom úrade 

02. 05. Deň matiek kultúrny areál s amfiteátrom 

01. 06. Deň detí MŠ, multifunkčné ihrisko 

august Jednodňový zájazd do Maďarska 

september Jednodňový zjazd do Litmanovej púť 

01. 08. Oslavy dňa obce kultúrny areál s amfiteátrom 

august Miestny futbalový turnaj futbalové ihrisko 

august            Športový  deň                                                         kultúrny  areál 

november Mesiac úcty k starším kultúrna sála obecného úradu 

december Stretnutie s jubilantmi kultúrna sála obecného úradu 

december Vianočné posedenie pri jedličke MŠ 

05. 12. Mikulášsky večierok MŠ 

 

V obci úspešne pracujú nasledovné občianske združenia, kultúrne spolky a telovýchovné oddiely: 

-     Hasiči 

- Matica Slovenská 

- Poľovnícke združenie  Osie 

- Spevácky cirkevný zbor pri gréckokatolíckej  cirkvi 

- Gréckokatolícka  charita  Stročín 

- Telovýchovná jednota Družstevník,  futbalový klub dospelých a žiakov 

- Insitný maliar  Miroslav  Potoma 
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Zhodnotenie obdobia rokov 2010 – 2021 

Miestna samospráva obce Stročín na roky 2010 – 2021 stanovil ako globálny cieľ podporiť vyvážený rozvoj v obci prostredníctvom postupného 

zvyšovania jej konkurencieschopnosti. Hlavné priority pre dané obdobie boli nasledovné: ochrana životného prostredia, investície do občianskej 

infraštruktúry, podpora rozvoja služieb pre obyvateľov. V obci Stročín sa podarilo realizovať už mnoho úspešných aktivít, avšak je zrejmé, že nie všetky 

naplánované aktivity boli  realizované. 

Vybrané rozvojové aktivity obce Stročín v období 2010 – 2021 

P.č. Rok 
Dotácia prijatá 

od: 
Zmluva č. 

Prijatý 

finančný 

príspevok v 

€ 

Celkové 

náklady na 

projekt so 

spoluúčasťou 

Účel dotácie 

1. 2010 Úrad vlády SR 31/2010 39 832,70  Výstavba viacúčelového ihriska 

2. 2012 
Environmentálny 

fond -BA 
855560 08U01 53 228,00 

 
Prepojenie vodovodu v obci Stročín 

3. 2012 Nadácia VÚB 2012-2-02/3 6 000,00  Oprava obecného kamenného kríža 

4. 2012 PSK 480/2012 404,00  Deň ľudových tradícií - festival 

5. 2013 MV SR 95/2013  3 200,00 

  

Prevencia kriminality v obci Stročín- kamerový systém 

 

6. 2013 Ministerstvo ŽP 57/POD-67/13  5 000,00 
 Projektová dokumentácia rekultivácie 

skládky TKO 

7. 2014 Úrad vlády SR 219/2014  1 000,00  Keď kultúra spája - festival 

8. 2014 PSK 419/2014 1 000,00  Festival 
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9. 2015 Úrad vlády SR 1165/2015  1 800,00 
 Zachovanie rómskej kultúry – tvorivé dielne a 

festival 

10. 2015 MK SR  14 000,00 
 Oprava fasády a kamennej ohrady kostola Sv. 

Mikuláša 

11. 2016 Úrad vlády SR 82/2016  2 300,00 
 Kultúra spája, Spolupráca Rusínov a Rómov - 

festival 

12. 2016 PSK 476/2016 1 000,00  Festival 

13. 2016 
Environmentálny 

fond -BA 
114706 08U01   71 137,00 

 
Prepojenie vodovodu - Starina 

14. 2017 Úrad vlády SR 753/2017  1 500,00  Kultúrou k poznaniu - festival 

15 2017 PSK 596/2017 1 000,00  Dotácia na realizáciu festivalu  

16. 2017 Úrad vlády SR 

ZM_SEP-

IMRK2-2017-

001210 

76 538,71 

 

Sanácia skládky odpadu v obci Stročín 

17. 2018 
Environmentálny 

fond 
128381 08U01 44 000,00 46 840,50 

Názov projektu: Rozšírenie vodovodnej siete pre 

MRK 

Popis projektu: rozšírenie vodovodu pre MRK 

v oblasti, kde sú nové domy 

18 2018 DPO SR 148462 1 400,00 - Dotácia pre DHZ 

19. 2018 Úrad vlády SR 204/2018 10 000,00 10 980,00 Názov projektu: Prekládka NN vzdušného vedenia 
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Popis projektu: preloženie stĺpov el. vedenia na iné 

miesto 

20. 2018 Environmentálny 

fond 

129435 08U02 

50 000,00 53 002,12 

Názov projektu: Rekonštrukcia fasády OcÚ č. 15 

Stročín 

Popis projektu: zateplenie budovy OcÚ + nová 

fasáda 

21. 2018 MV SR PHZ-OPK1-

2018-002133 
30 000,00 54 890,96 

Názov projektu: Požiarna zbrojnica Stročín 

22. 2019 Environmentálny 

fond 

134992 08U01 

100 000,00 105 475,36 

Názov projektu: Rozšírenie kanalizačnej siete v obci 

Stročín  

Popis projektu:  rozšírenie už existujúcej 

kanalizačnej siete v obci 

23. 2019 Pôdohospodárska 

platobná agentúra 

074PO220160 148 720,00 148 720,00 Názov projektu: Rekonštrukcia šatní športovísk 

Popis: Celková oprava fasády, strechy a interiéru 

budovy šatní  

24. 2019 PSK 575/2019 800,00 - Festival 

25. 2019 DPO SR 149055 1 400,00 1 487,50 Dotácia pre DHZ  

26. 2020 DPO SR 3200427    3 000,00 3 174,00 Dotácia pre DHZ 

27. 2020 MF SR MF/017436/2019-

442 

   7 000,00 7 000,00 Rozšírenie a modernizácia obecného úradu  
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28. 2020 FNPNM Vrátené finančné 

prostriedky !!! 

   1 500,00 - Festival národnostných menšín 

29. 2020 PSK 595/2020/DPR 700,00 849,00 Nákup materiálno-technického vybavenia na 

futbalové ihrisko  (košačky) 

30. 2020 ENVIROFOND 146703 08U02 90 914,00 97 103,11 Názov projektu: Zníženie energetickej náročnosti 

Materskej školy 

Popis projektu: zateplenie budovy MŠ + nová fasáda 

31. 2021 PPA  15 501,61 - Oplotenie a revitalizácia cintorína 

32. 2021 DPO SR 321 1091 3 000,00 3 179,50 Dotácia pre DHZ 

33. 2021 Úrad vlády SR 21-120-00968 1 500,00 - Festival tradičnej ľudovej kultúry 

34. 2021 PSK 892/2021/OPR 
1 395,00 1 695,50 

Obnovenie kuchynského inventára na obecnom 

úrade 

35. 2021 MPSVaR 21/34/054/248 6 053,31 - Príspevok §54 -50j - Ferenc 

36. 2021 KNPNM 21-120-00968 1 500,00 1575,00 Festival tradičnej ľudovej kultúry 

37. 2021 MPSVaR  1 352,00 - Poskytnutie mimoriadnej finančnej podpory pre 

zamestnancov poskytovateľov sociálnych služieb a 

vybraných subjektov SPODaSK za obdobie druhej vlny 

pandémie 

38. 2021 Ministerstvo 

školstva SR 

 450,00 - Nákup pomôcok pre interakčný program „Múdre 

hranie“ (pre MŠ) 
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3) SWOT ANALÝZA 

3.1) Vnútorná SWOT analýza 

Silné stránky Slabé stránky 

Obec s bohatou históriou v optimálnej 

dostupnosti do okresných miest Svidník 

a Stropkov 

Nevyhovujúci (kritický) stav v cestnej doprave, 

prieťah cesty I/73 cez zastavané územie obce 

Obec s vyhovujúcim stavebnotechnickým 

stavom obytného územia so zástavbou rodinných 

domov a občianskej vybavenosti 

Chýbajúca rýchlostná cesta R4, stále odkladaný 

termín výstavby. Denne  prejde tisícka aut 

a kamiónov cez obec. Zdroj hluku, otrasy 

,znečistenie ovzdušia, praskanie  fasád domov  

Obec má pripravenú novú rozvojovú lokalitu      

,,Východ“ s vybudovanou technickou 

infraštruktúrou pre výstavbu rodinných domov 

Slabý záujem o nové podnikateľské aktivity, 

chýbajú nové investície v okrese Svidník 

Rozsah verejnej občianskej vybavenosti včítane 

sociálnej infraštruktúry (MŠ, ) zodpovedá veľkosti 

obce 

Chýba kultúrny dom, denné sociálne zariadenie 

pre seniorov (sociálny dom) 

Dobré podmienky pre športové aktivity (futbalové 

a multifunkčné športové ihrisko) 

Nedostatok  voľných  stavebných  pozemkov v 

obci 

Dobré podmienky pre kultúrny život v obci – 

realizovaný kultúrny areál s amfiteátrom. 

Existencia 2 farských úradov pozitívne 

ovplyvňuje kultúrny život obce 

Chýba  cyklochodník 

 

-Miestne komunikácie a chodníky  sú v zlom 

stave 

 

 

 

Vybudovaná kompletná technická infraštruktúra 

(vodovod, kanalizácia s ČOV Svidník, 

plynofikácia a pod.) 

Pomerne  vysoká miera nezamestnanosti v obci 

Vybudovaná materiálna základňa priemyselnej 

výroby, skladového hospodárstva (výrobný 

okrsok Stročín – Sever) 

Nie je pripravená  lokalita pre výstavbu 

nájomných bytových domov, nedoriešené 

majetko - právne vzťahy 

Optimálne podmienky pre poľnohospodársku 

živočíšnu výrobu so zameraním na chov HD 

Odchod  mladých  ľudí  za  prácou  z obce 

a starnutie  populácie v obci 
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Príležitosti Ohrozenia 

Vytvoriť podmienky pre realizáciu rýchlostnej 

cesty R4 (majetkoprávne vysporiadanie 

pozemkov a pod.) 

Odsúvanie výstavby rýchlostnej cesty R4 

Vytvoriť podmienky pre príchod nových 

investorov do výrobného okrsku Stročín – Sever 

Odchod mladých ľudí za prácou mimo obec a SR 

Vytvoriť podmienky pre výstavbu nájomných 

bytových  domov 

Rozsiahle inundačné záplavové územie toku 

Ondava 

Dobudovanie sociálnych zariadení a služieb 

v obci (sociálny dom) 

Starnutie  populácie  v  obci 

Pokračovanie vo výstavbe rodinných domov na 

rozvojovej lokalite  Východ a na Rómskej ulici 

 

Zachovať a ďalej rozvíjať poľnohospodársku 

a živočíšnu výrobu s chovom HD 

 

Realizovať protipovodňové opatrenia na toku 

Ondava 

Pripraviť  podklady pre realizáciu rekonštrukcie  

miestnych komunikácii  v obci 

Vytvoriť  podmienky  pre  vyššiu  úroveň  triedenia  

odpadu  v  obci 

 

 

 

4) HODNOTENIE SÚČASNÉHO STAVU 

4.1) Hlavné smery rozvoja obce 

a)  Prírodné zdroje 

• Územnotechnické predpoklady pre rozvoj priemyselnej výroby a skladového hospodárstva pre 

malé a stredné firmy 

• Vlastné výdatné zdroje pitnej vody a  napojenie na VVS a VN Starina .Optimálne podmienky 

pre poľnohospodársku výrobu so zameraním na živočíšnu výrobu s chovom hovädzieho 

dobytka 

• Lesné pozemky s listnatými a zmiešanými lesmi, zdroj drevnej suroviny pre drevospracujúci 

priemysel 

• Možnosť športového rybolovu v jestvujúcich  rybníkoch 
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b) Hospodárske a kultúrne zdroje 

• Vybudovaná materiálno-technická základňa priemyselnej výroby, skladového hospodárstva vo 

výrobnom okrsku Stročín – Sever  

• Vybudovaná materiálno-technická základňa živočíšnej výroby s chovom hovädzieho dobytka 

(dve farmy) a skleníkovým hospodárstvom 

• Existencia dvoch národných kultúrnych pamiatok, kostolov v centre obce. Vhodné podmienky 

pre poznávací turizmus.  

• Vybudovaný a funkčne využívaný motorest Polianka 

 

c) Ľudský potenciál, rozvojové predpoklady obce 

•  Zvýšiť atraktivitu a záujem obyvateľov o veci verejné 

• Využiť odbornosť a zručnosť obyvateľov v oblasti poľnohospodárskej výroby, 

drevospracujúcom priemysle, v službách a remeselnej výrobe 

• Zaškolenie najmä mladých ľudí pre priemyselnú a poľnohospodársku výrobu 

• Zachovanie ľudových tradícií a zvyklostí, jestvujúcich kultúrnych, športových a cirkevných akcií 

• Rozšírenie podnikateľských aktivít v oblasti výrobných a dopravných služieb 

a v poľnohospodárstve 

• Vybudovanie cyklotrasy prepájajúcej okresné mestá Stropkov a Svidník, vybudovanie pešej 

a cykloturistickej lávky (mostu) cez rieku Ondava do obce Mestisko 

• Výstavba miestnej komunikácie a technickej infraštruktúry na rozvojových lokalitách pre novú 

výstavbu rodinných domov (lokalita Východ a Rómska ulica) 

 

d) Odstránenie nedostatkov, ktoré brzdia rozvoj obce 

• Vybudovanie rýchlostnej komunikácie R4 .  

• Zabezpečenie protipovodňovej ochrany územia, vybudovanie ľavobrežnej ochrannej hrádze 

toku Ondava 

• Rozšírenie siete zariadení sociálnej infraštruktúry o zložky, ktoré obohatia ponuku pre 

obyvateľov obce so zameraním na seniorov 

• Vytvorenie nových pracovných príležitostí vo výrobnom okrsku Stročín – Sever, ktoré pozdvihnú 

ekonomickú silu obce, čo sa následne prejaví v priaznivejšom demografickom vývoji obcí, 

v rozvoji občianskej vybavenosti obe, v novej bytovej výstavbe a v lepšej údržbe domového 

fondu i verejných priestranstiev 

• Výstavba nájomného bytového domu 

• Vybudovanie  cyklochodníka 

• Oprava  miestnych  komunikácii  a  chodníkov 
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5) STRATEGICKÁ ČASŤ 

Strategická časť obsahuje stratégiu rozvoja obce pri zohľadnení jeho vnútorných špecifík a určí 

hlavné ciele a priority rozvoja obce pri rešpektovaní princípov regionálnej politiky v záujme dosiahnutia 

vyváženého udržateľného rozvoja územia. 

Pri spracovaní tohto dokumentu boli plne akceptované najvýznamnejšie rozvojové dokumenty 

týkajúce sa územia obce – Partnerská dohoda Slovenskej republiky na roky 2014 - 2020, ako aj s 

Národná stratégia regionálneho rozvoja SR (schválený uznesením Vlády SR č. 222 zo 14. mája 2014), 

Koncepcia územného rozvoja Slovenska 2001 (KURS 2001), Program hospodárskeho a sociálneho 

rozvoja Prešovského samosprávneho kraja na roky 2015-2020, Územný plán  Prešovského  

samosprávneho kraja (2019), ÚPN obce Stročín, návrh čistopis (2015), ako aj zákon č. 539/2008 Z. z. 

o podpore regionálneho rozvoja. 

Zákon č. 539/2008 Z. z. o podpore regionálneho rozvoja včítane následných zmien a doplnkov 

definuje Program hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja obce nasledovne v § 8:  

Program hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja obce  

(1) Program hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja obce je strednodobý rozvojový dokument, 

ktorý je vypracovaný v súlade s cieľmi a prioritami ustanovenými v národnej stratégii a zohľadňuje ciele 

a priority ustanovené v programe hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja vyššieho územného 

celku, na území ktorého sa obec nachádza, a je vypracovaný podľa záväznej časti územnoplánovacej 

dokumentácie obce.  

(2) Vypracovanie programu hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja obce zabezpečuje obec pri 

uplatnení partnerstva.  

(3) Program hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja obce pozostáva z analyticko-strategickej časti 

a programovej časti.  

(4) Analyticko-strategická časť obsahuje najmä  

a) súhrnnú geografickú, kultúrno-historickú a sociálno-ekonomickú charakteristiku obce a 

charakteristiku stavu vybavenosti a obsluhy územia obce,  

b) hodnotenie a analýzu hospodárskej situácie, sociálnej situácie, environmentálnej situácie a situácie 

v oblasti kultúry a vybavenosti a obsluhy územia obce,  

c)  analýzu väzieb strategických dokumentov v oblasti regionálneho rozvoja s územím obce,  

d) určenie rozvojového potenciálu a limitov rozvoja územia obce, definovanie podmienok udržateľného 

rozvoja obce,  

e) stratégiu rozvoja obce, pri zohľadnení jej vnútorných špecifík, ktorá určí hlavné smery, priority a ciele 

rozvoja obce,  

f)  analýzu finančných potrieb a možností financovania programu hospodárskeho rozvoja a sociálneho 

rozvoja obce.  

(5) Programová časť obsahuje najmä  
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a) zoznam opatrení a aktivít na zabezpečenie realizácie programu hospodárskeho rozvoja a 

sociálneho rozvoja obce,  

b) inštitucionálne zabezpečenie a organizačné zabezpečenie realizácie programu hospodárskeho 

rozvoja a sociálneho rozvoja obce,  

c) finančné zabezpečenie jednotlivých opatrení a aktivít, inštitucionálnej a organizačnej stránky 

realizácie programu hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja obce,  

d) systém monitorovania a hodnotenia plnenia programu hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja 

obce s ustanovením merateľných ukazovateľov,  

e) časový harmonogram realizácie programu hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja obce.  

(6) Aktualizácia programu hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja obce sa vypracúva podľa 

potreby.  

(7) Program hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja obce a jeho aktualizáciu schvaľuje obecné 

zastupiteľstvo.  

(8) Schválenie programu hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja obce a príslušnej 

územnoplánovacej dokumentácie, ak jej spracovanie vyžaduje osobitný predpis, 8) je podmienkou na 

predloženie žiadosti obce o poskytnutie finančného príspevku zo štátneho rozpočtu a z doplnkových 

zdrojov podľa § 4 ods. 2.  

 

Pôsobnosť obcí pri podpore regionálneho rozvoja zákon č. 539/2008 Z. z. o podpore regionálneho 

rozvoja definuje nasledovne v § 12:  

Obec vo svojej pôsobnosti na účely podpory regionálneho rozvoja  

a) analyzuje a hodnotí úroveň rozvoja svojho územia a jeho častí, zabezpečuje jeho trvalo udržateľný 

hospodársky rozvoj, sociálny rozvoj a územný rozvoj,  

b) zabezpečuje a koordinuje vypracovanie a realizáciu programu hospodárskeho rozvoja a sociálneho 

rozvoja obce, pravidelne ho monitoruje a každoročne vyhodnocuje jeho plnenie, zabezpečuje súlad 

programu hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja obce s územnoplánovacou dokumentáciou, 

ak jej spracovanie vyžaduje osobitný predpis,  

c) spolupracuje s vyšším územným celkom, na území ktorého sa obec nachádza, na príprave a 

realizácii programu hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja vyššieho územného celku a na 

účely evidencie poskytuje vyššiemu územnému celku program hospodárskeho rozvoja a sociálneho 

rozvoja obce,  

d) podieľa sa na plnení úloh, ktoré súvisia so zameraním podpory regionálneho rozvoja podľa § 3, v 

spolupráci s ministerstvom a ostatnými sociálno-ekonomickými partnermi, ktorí sa nachádzajú na 

území obce,  

e) vytvára podmienky na vznik a rozvoj územnej spolupráce a partnerstiev,  

f) spolupracuje s ďalšími obcami, regiónmi a územnými celkami alebo s orgánmi iných štátov, ktoré 

plnia funkcie územnej samosprávy,  

g) podporuje rozvoj podnikateľských aktivít potrebných na rozvoj obce.  
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Stratégia, priority a ciele Partnerskej dohody Slovenskej republiky na roky 2015 - 2020 budú 

implementované prostredníctvom operačných programov v rámci jednotlivých cieľov politiky EÚ. 

Program hospodárskeho a sociálneho rozvoja obce Stročín zohľadňuje možnosti získavania zdrojov z 

operačných programov na roky 2015 - 2020. Podľa cieľov politiky Európskej únie obec Stročín leží v  

regióne, ktorý spadá pod kategórie zaostalé regióny (HDP na obyvateľa ≤ 90% priemeru EÚ-27).  

 

Územné plánovanie  

Územné plánovanie patrí k dôležitým nástrojom rozvoja sídiel. Územnoplánovacia dokumentácia 

komplexne rieši priestorové usporiadanie a funkčné využívanie územia, zosúlaďuje záujmy a činnosti 

ovplyvňujúce územný rozvoj, životné prostredie a ekologickú stabilitu a ustanovuje regulatívy 

priestorového usporiadania a funkčného využívania územia. 

Obstarávanie územných plánov v súlade s novelami stavebného zákona č. 50/1976 Zb. patrí do 

kompetencie obcí. Územné plánovanie komplexne rieši funkčné využitie územia, jeho cieľom je 

vytvárať predpoklady k súladu výstavby a iných činností ovplyvňujúcich rozvoj obce.  

Obec Stročín má  schválený  územný plán obce, návrh - čistopis.  

 

Strategický program a akčný plán Programu hospodárskeho a sociálneho rozvoja obce Stročín sú 

v súlade s globálnym cieľom, strategickými cieľmi a prioritami Programu hospodárskeho a sociálneho 

rozvoja Prešovského samosprávneho kraja na roky 2015 - 2020.  

 

V rámci obdobia rokov 2015 – 2020 si Prešovský samosprávny kraj zadefinoval strategické oblasti, 

ktoré vytvárajú základnú štruktúru rozvojovej stratégie programu hosp. a soc. rozvoja kraja:  

➢ Priemysel  

Priority:  Podpora rastu priemyslu v regióne Svidník - Stropkov 

 Ľudský potenciál pre potreby priemyslu  

 Infraštruktúra pre rozvoj priemyslu  

 Rámec pre spoluprácu zainteresovaných strán  

 Dopravná infraštruktúra so zameraním na prípravu a realizáciu rýchlostnej cesty R4 

 

➢ Energetika  

Priorita:  Energetická politika  

 

➢ Vidiek  

Priorita:  Vidiek TTSK, ekvivalent kvality vidieckeho života  

 

➢ Regionálna inovačná stratégia  

Priorita: Prostredie samosprávneho kraja naklonené inováciám  
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PHSR Prešovského samosprávneho kraja osobitnú pozornosť venuje aj cestným komunikáciám, 

kde strategická vízia je definovaná nasledovne: „Prešovský samosprávny kraj výrazne zaostáva vo 

výstavbe a príprave nadradenej dopravnej infraštruktúry, kvalita ciest I., II. a III. triedy je nevyhovujúca“. 

 

Zámerom tejto kapitoly je identifikácia prioritných rozvojových oblastí obce a zároveň stanovenie 

strategických cieľov, priorít a opatrení predstavujúcich rozvojovú stratégiu obce nadväzujúcu na 

výsledky komplexného auditu rozvojového potenciálu záujmového územia, na SWOT analýzu a na 

vyššie uvedené programové dokumenty.  

Globálnym cieľom Programu hospodárskeho a sociálneho rozvoja obce Stročín je  

podporiť vyvážený rozvoj v obci prostredníctvom postupného zvyšovania jej 

konkurencieschopnosti. Strategickým cieľom obce je vytvorenie vhodného sociálnoekonomického a 

trvalo udržateľného prostredia, ktoré bude podporovať vlastné úsilie a výkony obyvateľov pri tvorbe 

pracovných príležitostí, povedie jednotlivcov k dobrovoľnej zodpovednosti o sociálne slabších a o 

životné prostredie.  

Cieľom rozvojovej stratégie je vybudovať príťažlivú obec pre vlastných obyvateľov ako aj 

návštevníkov obce, zlepšiť občianska a technickú infraštruktúru obce, zlepšiť súčasný stav životného 

prostredia v obci, zviditeľniť obec pre potenciálnych turistov a potenciálnych podnikateľov a tým aj 

posilniť miestnu ekonomiku.  

 

Vychádzajúc z analýzy existujúceho stavu hospodárskych a sociálnych podmienok v obci 

boli identifikované nasledovné strategické prioritné rozvojové oblasti obce:  

• Trvalo udržateľný ekonomický rozvoj obce 

• Investície do občianskej infraštruktúry obce najmä sociálnej infraštruktúry 

• Investície do dopravnej (rýchlostná cesta R4) a technickej infraštruktúry obce  

• Rozvoj bývania a rast počtu obyvateľstva obce  

• Ochrana životného prostredia 

 

Strategický cieľ v hospodárskej oblasti: Trvalo udržateľný hospodársky rozvoj založený na miestnych 

zdrojoch.  

Strategický cieľ v sociálnej oblasti: Kvalitné sociálne služby zabezpečujúce spokojnosť medzi 

obyvateľmi obce.  

Strategický cieľ v environmentálnej oblasti: Zdravé životné prostredie v obci Stročín.  

 

Strategická vízia obce Stročín  

Riadiaci tím a pracovné skupiny formulovali nasledovnú strategickú víziu obce Stročín:  

„Chceme, aby v roku 2025 v každej prioritnej oblasti (v hospodárskej, sociálnej, environmentálnej) 

obec Stročín bola konkurencieschopná. Obec sa intenzívne bude starať o marginalizované skupiny a 
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bude podporovať rovnosť príležitostí. Ľudia sa budú zaujímať o dianie v obci a venovať svoj čas aj 

skrášľovaniu svojho okolia a obce. Miestna ekonomika bude založená na miestnych zdrojoch, kde veľký 

význam bude mať výrobný okrsok Stročín - Sever a poľnohospodárska výroba s chovom HD. V obci 

bude podporovaný zdravý životný štýl, pre relax bude slúžiť multifunkčné ihrisko a športový areál TJ, 

kde medzi inými aj rodiny s malými deťmi budú môcť užívať detské ihrisko. Miestna občianska 

infraštruktúra bude kvalitná: materská škola, budova obecného úradu, kultúrny dom, bude zrealizovaný 

formou prístavby. Počet obyvateľov obce bude stabilizovaný. Technická infraštruktúra obce bude 

zachovaná na súčasnej vysokej úrovni, miestne komunikácie sa budú postupne zrekonštruovať 

a dobudovať. Pre obyvateľov obce i návštevníkov bude slúžiť cyklomost Stročín – Mestisko. Cyklisti 

budú mať k dispozícii aj 1 trasu cyklistických chodníkov v západnej časti obce  na úseku od 

zastavaného územia obce až po mesto Svidník. Miestny cestovný ruch výrazne posilní  ukončená j 

rekonštrukcia motorestu . Kvalita životného prostredia bude vysoká, nová výstavba bude riadená 

územným plánom. Obec pripraví pre výstavbu rodinných domov dve nové rozvojové lokality a to lokalitu  

Východ a lokalitu Rómska ulica. Obec bude realizovať  výstavbu  jedného bytového domu. 
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Tabuľka strategických cieľov a opatrení 

Vízia obce Stročín 

„Obec Stročín –obec so spokojným a aktívnym obyvateľstvom vo vysokokvalitnom životnom prostredí, obec zabezpečujúca kvalitné služby 

pre obyvateľov i návštevníkov obce“ 

1. Prioritná oblasť – Hospodárska 2. Prioritná oblasť – Sociálna 3. Prioritná oblasť - Environmentálna 
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6) PROGRAMOVÁ ČASŤ 

Programová časť obsahuje strategické prioritné rozvojové oblasti obce, definovanie 

strategických cieľov pri jednotlivých prioritných oblastiach, priority, zoznam opatrení a aktivít 

na zabezpečenie realizácie programu rozvoja obce. Program obsahuje podrobnejšie rozpracovanie 

strategických cieľov v hospodárskej, sociálnej a environmentálnej politike na úroveň opatrení a aktivít.  

 

• Strategická prioritná rozvojová oblasť č.1: Trvalo udržateľný ekonomický rozvoj obce 

Strategický cieľ: Zabezpečiť trvalo udržateľný hospodársky rast v miestnej ekonomike a v okolí obce, 

ktorý je základom hospodárskeho a sociálneho postavenia obyvateľov obce. Podpora 

poľnohospodárstva so zameraním na chov HD, priemyslu , služieb a skladového hospodárstva ako 

perspektívneho hospodárskeho odvetvia obce. Zvýšenie atraktivity obce pre malých a stredných 

podnikateľov, zvýšenie zamestnanosti obyvateľov obce.  

 

Cieľ 1: Zvýšiť podiel malých a stredných podnikateľov v lokálnej ekonomike  

Opatrenie 1.1: Posilnenie miestnych malých a stredných podnikateľov, posilnenie marketingu obce  

Aktivity:  

• Podpora zvýšenia konkurencieschopnosti jestvujúcich malých a stredných podnikateľov  

• Podpora rozvoja výrobného okrsku Stročín - Sever  

• Zintenzívnenie spolupráce s aktérmi hospodárskeho života v okrese  i v Prešovskom kraji  

• Účasť obce na projektoch podporujúcich realizáciu priemyselných zón a cestovného ruchu v 

regióne Svidník – Stropkov  

 

Cieľ 2: Rast zamestnanosti založený na kvalifikovanej a flexibilnej pracovnej sile, rozvoj inkluzívneho 

trhu práce a rovnosti príležitostí  

Opatrenie 2.1: Podpora vytvárania nových pracovných miest v obci  

Aktivity:  

• Podpora rekvalifikačných kurzov a vzdelávacích programov poskytujúcich rôzne kvalifikácie s 

ohľadom na dynamiku trhu práce  

• Podpora programov na elimináciu prejavov diskriminácie na trhu práce postavenej na 

akomkoľvek základe  

 

• Strategická prioritná rozvojová oblasť č. 2: Investície do občianskej infraštruktúry obce  

Strategický cieľ: Zabezpečiť dostupnosť kvalitnej občianskej infraštruktúry v školskej, sociálnej, 

zdravotnej a kultúrnej oblasti v okresných mestách Svidník a Stropkov. Zníženie percenta sociálne 

ohrozených a vylúčených obyvateľov obce. Rozvoj sociálnych služieb a podpora integrácie rôznych 

skupín obyvateľov do spoločenského života. Zlepšenie sociálnej starostlivosti a služieb pre 
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marginalizované skupiny a deti, podpora sociálneho zapojenia nezamestnaných. Rozvoj aktívneho 

občianstva.  

 

Cieľ 1: Optimalizovať občiansku infraštruktúru obce  

Opatrenie 1.1: Budovanie a rozvoj občianskej infraštruktúry  

Aktivity:  

• Oprava, rekonštrukcia a výstavba objektov občianskej infraštruktúry  

• Podpora kultúry, športu, školských a voľnočasových programov a akcií 

• Výstavba kultúrnych zariadení, nový kultúrny dom  pri Obecnom úrade 

 

Cieľ 2: Zlepšiť sociálne služby v obci  

Opatrenie 2.1: Rozvoj sociálnych služieb 

Aktivity:  

• Poradenstvo v školskej, sociálnej, zdravotnej a kultúrnej oblasti  

• Rozšírenie osvety s protidrogovou a protialkoholickou tematikou  

• Rozširovanie opatrovateľských služieb pre obyvateľov  

• Koordinovanie poskytovania sociálnej pomoci v obci  

• Rozšírenie sociálnej starostlivosti a služieb pre marginalizované skupiny a deti a podpora 

sociálneho zapojenia nezamestnaných  

  

 

Cieľ 3: Aktívne občianstvo  

Opatrenie 3.1: Vytvorenie podmienok na podporu aktívneho občianstva  

Aktivity:  

• Realizovanie permanentného dialógu samosprávnych orgánov obce s obyvateľmi, zabezpečiť 

monitoring občianskych potrieb a dôsledne rešpektovať právo na informovanosť 

• Vytvárať podmienky na podporu činnosti mimovládnych organizácií a dobrovoľníckeho sektoru 

 

• Strategická prioritná rozvojová oblasť č. 3: Investície do dopravnej a technickej 

infraštruktúry obce  

Strategický cieľ: Skvalitniť dopravnú a technickú infraštruktúru v obci. Zvýšenie kvality, bezpečnosti a 

plynulosti dopravy v obci a minimalizovať jej negatívny vplyv na obyvateľov a návštevníkov obce.  

 

Cieľ 1: Modernizácia cestnej dopravy  

Opatrenie 1.1: Rozvoj dopravnej infraštruktúry  

Aktivity:  

• Rekonštrukcia a budovanie miestnych ciest a chodníkov  

• Budovanie cyklistickej infraštruktúry (napr. cyklistických chodníkov)  
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• Podpora v oblasti prípravy realizácie rýchlostnej cesty R4 

 

Cieľ 2: Rozvoj inžinierskych sietí  

Opatrenie 2.1: Rozšírenie a skvalitnenie inžinierskych sietí  

Aktivity:  

• Dobudovanie inžinierskych sietí na rozvojových  lokalitách  RD a BD  so zameraním na vodovod 

a kanalizáciu,  

 

Cieľ 3: Zníženie energetickej náročnosti verejných budov  

Opatrenie 3.1: Rekonštrukcia verejných budov  

Aktivity:  

• Dostavba kultúrneho domu k obecnému úradu 

 

• Strategická prioritná rozvojová oblasť č. 4: Rozvoj bývania a rast počtu obyvateľstva 

obce  

Strategický cieľ: Vytvoriť podmienky pre kvalitné bývanie reagujúce na potreby a požiadavky obyvateľov 

obce. Zvýšenie počtu obyvateľstva obce.  

 

Cieľ 1: Skvalitňovanie bytovej situácie  

Opatrenie 1.1: Podpora rozvoja individuálnej bytovej výstavby  

Aktivity:  

• Podpora zlepšenia dostupnosti stavebných pozemkov s potrebnou technickou infraštruktúrou. 

Výstavba miestnej komunikácie a chodníkov na lokalite rodinných domov  Východ. Výstavba 

komunikácie, chodníkov, technickej infraštruktúry na Rómskej ulici. 

 

Cieľ 2: Zabezpečiť rast počtu obyvateľstva obce  

Opatrenie 1.2: Vytvorenie príťažlivých podmienok bývania v obci  

Aktivity: 

• Podpora všeobecného spoločensko-ekonomického rozvoja obce  

 

• Strategická prioritná rozvojová oblasť č. 5: Ochrana životného prostredia  

Strategický cieľ: Zlepšenie starostlivosti o životné prostredie, znižovanie zaťaženosti životného 

prostredia, skrášlenie vzhľadu obce, podpora environmentálnej výchovy detí predškolského a 

školského veku i širokej verejnosti. Zachovať úctu k životnému prostrediu nielen na úrovni platných 

noriem v oblasti životného prostredia, ale hlavne zvyšovať povedomie obyvateľov, aby sami aktívne 

prispievali k ochrane svojho okolia. dobudovanie environmentálnej infraštruktúry na zabezpečenie 

ochrany zdravia obyvateľstva, realizácia opatrení na zabezpečenie ochrany pred povodňami, 

minimalizácia množstva produkovaného odpadu s orientáciou na maximálne využitie separácie. 
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Koordinácia rozvoja priestorového usporiadania a funkčného využitia pozemkov súčasne s riadeným 

socioekonomickým rozvojom. 

 

Cieľ 1: Zlepšenie stavu životného prostredia  

Opatrenie 1.1: Zlepšenie stavu dopravnej infraštruktúry  

Aktivity:  

• Príprava realizácie rýchlostnej cesty R4 

 

Opatrenie 1.2: Riešenie problémov odpadového hospodárstva  

Aktivity:  

• Rekultivácia skládok, sanácia vzniknutých environmentálnych záťaží  

• Rozširovanie a zefektívnenie separovaného zberu odpadu v súlade s platnou legislatívou 

• Realizácia dvora separovaného odpadu 

 

Opatrenie 1.4: Revitalizácia verejných priestorov  

Aktivity:  

• Revitalizácia verejných plôch,  

 

Opatrenie 1.5: Zabezpečenie dokumentov usmerňujúcich koordinovaný priestorový a socioekonomický 

rozvoj  

Aktivity:  

• Aktualizácia  schváleného  územného plánu obce Stročín (minimálne  raz za 4 roky)  
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Monitorovanie hospodárskeho a sociálneho rozvoja obce 

Navrhované ukazovatele zohľadňujú všetky tri základné prioritné oblasti trvalo udržateľného rozvoja obce: hospodársku, sociálnu a environmentálnu 

oblasť. 

Názov ukazovateľa Informačný zdroj Merná jednotka 

Novovytvorené pracovné miesta 
Úrad práce, sociálnych vecí a rodiny, Štatistický 

úrad SR 
Počet pracovných miest 

Zníženie prevádzkových nákladov občianskej infraštruktúry obce Obec EUR 

Miera nezamestnanosti 
Obec, Úrad práce, sociálnych vecí a rodiny, 

Štatistický úrad SR 
Počet nezamestnaných 

Priemerné mzdy Štatistický úrad SR EUR 

Sociálne odkázaní obyvatelia 
Obec, Úrad práce, sociálnych vecí a rodiny, 

Štatistický úrad SR 

Počet sociálne odkázaných 

obyvateľov 

Spokojnosť obyvateľov so sociálnymi službami v obci Dotazníkový prieskum % obyvateľov 

Objem investícií do skvalitnenia občianskej infraštruktúry obce Obec, ostatné úrady a organizácie EUR 

Objem investícií do skvalitnenia občianskej infraštruktúry obce Obec, ostatné úrady a organizácie EUR 

Zrekonštruované, resp. novovybudované miestne komunikácie Obec Km 

Zrekonštruované, resp. novovybudované prvky technickej 

infraštruktúry obce 
Obec Počet, km 

Intenzita výstavby bytov Obec Počet novopostavených bytov 

Verejný poriadok a bezpečnosť obyvateľov – zaznamenané 

priestupky a trestné činy 
Obec, Polícia SR Počet 

Verejný vodovod a kanalizácia Obec, ostatné úrady a organizácie 
Podiel napojených domácností v 

% 

Demografický vývoj obyvateľstva obce Obec Počet 

Spokojnosť obyvateľov s úrovňou školských inštitúcií v obci Dotazníkový prieskum % obyvateľov  
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Spokojnosť obyvateľov s možnosťami športovania v obci Dotazníkový prieskum % obyvateľov 

Spokojnosť obyvateľov s kultúrnym životom v obci Dotazníkový prieskum % obyvateľov 

Spokojnosť obyvateľov s úrovňou služieb v obci Dotazníkový prieskum % obyvateľov 

Spokojnosť obyvateľov s obcou ako miestom pre prácu Dotazníkový prieskum % obyvateľov 

Spokojnosť obyvateľov s obcou ako miestom pre bývanie a život Dotazníkový prieskum % obyvateľov 

Spokojnosť obyvateľov s kvalitou životného prostredia obce Dotazníkový prieskum % obyvateľov 

Spokojnosť návštevníkov, turistov s obcou Dotazníkový prieskum % návštevníkov/turistov 
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7) REALIZAČNÁ ČASŤ 

Realizačná časť je zameraná na popis postupov inštitucionálneho a organizačného zabezpečenia realizácie programu rozvoja obce, systém 

monitorovania a hodnotenia plnenia programu rozvoja obce s ustanovením merateľných ukazovateľov, vecný a časový harmonogram realizácie programu 

rozvoja obce formou akčných plánov. 

7.1) Akčný plán obce Stročín na obdobie 2021 – 2025 

Strategická prioritná 

rozvojová 

oblasť/poradové číslo 

projektu 

Viazanosť na Programovú 

časť (cieľ. opatrenie) 

Názov projektu 

Časový 

harmonogram 
Koordinátor 

Finančná 

náročnosť 

v EUR 

Verejné 

výdavky 

spolu 

v EUR 

Verejné výdavky v EUR 

Súkromné 

výdavky 

v EUR 

Poznámky Vlastné 

zdroje 

Regionálne 

(VÚC) 

zdroje 

Národné 

zdroje/štátny 

rozpočet 

Zdroje 

EU 

1/1 Ochranná hrádza toku  

Ondava, zvýšená  ochrana  

obyvateľstva  pred  

povodňami 

2024 Obec Stročín 300 000 € 320 000 € 20  000 € - - 
300 

000 
- 

Investorom bude 

obec Stročín 

a SVP š.p. 

Banská. Bystrica 

1/2 Oplotenie  a revitalizácia  

cintorína 
2021 Obec Stročín 15 500 € 15 500 € - 15 500 - - - 

Investor obec  

1/3 Dobudovanie  

a modernizácia obecného 

rozhlasu 

2022 Obec  Stročín 90 000 € 100 000 € 10 000 - - - - 

Investor  obec  

Stročín 

1/4 Rekonštrukcia  kuchyne  

Obecného úradu 
2021 Obec  Stročín - 10 000 €  500 9 500 - - - 

Investor  obec  

Stročín 

2/1 Výstavba bytových 

domov ( bytov) 2025 Obec Stročín 350 000  €  380 000 € 30 000 - - - - 

Investor obec 

Stročín 

 

2/2 Nová miestna 

komunikácia v Zóne ,,A“ a v  

Zóna ,,B „ 

2023 Obec Stročín 200 000 € 210 000 € 10 000 € - - - - 

Investor obec 

Stročín 
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2/3 Rekonštrukcia      

a dobudovanie verejných 

chodníkov a miestnych 

komunikácii 

 

2023 Obec Stročín 150 000 € 160 000 € 8 000 € - 200 000 € - - 

Investor obec 

Stročín  
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7.2) Systém monitorovania a hodnotenia 

PHSR obce Stročín je otvoreným dokumentom. Realizácia programu bude dôsledne sledovaná a 

monitorovaná. Jednotlivé opatrenia a úlohy budú realizované obcou Stročín, organizáciami zriadenými 

a založenými obcou, resp. v spolupráci s ďalšími organizáciami a inštitúciami.  

 

Pre udržiavanie a realizáciu PHSR obce Stročín bude zriadená Riadiaca komisia pre riadenie 

realizácie PHSR obce Stročín, ktorej úlohou bude monitorovať celkový proces implementácie stratégie 

a navrhovať v prípade potreby zmeny v realizácii strategických plánov, ich doplnenie, prípadne prípravu 

nových dokumentov potrebných pre napĺňanie vízie obce. V Riadiacej komisii pre riadenie realizácie 

PHSR obce Stročín budú zastúpení hlavní predstavitelia samosprávy (starosta, poslanci, občania obce) 

s dôrazom na zastúpenie všetkých sektorov a priradenie odborníkov k jednotlivým prioritám.  

 

Proces realizácie PHSR obce Stročín sa začne po jeho schválení Obecným zastupiteľstvom.  

 

Úlohou Riadiacej komisie pre riadenie realizácie PHSR obce Stročín bude:  

• schádzať na prehodnocovanie plnenia PHSR obce podľa potreby, najmenej jedenkrát ročne,  

• jedenkrát ročne podať správu Obecnému zastupiteľstvu o stave realizácie cieľov PHSR obce 

Stročín tak, aby bolo zabezpečené, že všetky ciele budú splnené včas,  

• prideliť zodpovednosť (hlavnú garanciu) za monitorovanie jednotlivých cieľov akčných plánov 

svojim jednotlivým členom,  

• vzájomne sa informovať o plánoch prípravy a realizovaní projektov za účelom koordinácie aktivít 

v obci, 

• aktualizovať PHSR obce (minimálne každý druhý rok) – je to otvorený dokument,  

• pravidelne komunikovať s občanmi, podnikateľmi a inštitúciami v obci s cieľom zabezpečiť 

informovanosť o PHSR obce – so stratégiou rozvoja obce bude oboznámená verejnosť 

prostredníctvom miestnych médií.  

 

Jednotlivé úlohy programu budú realizované pomocou bežných postupov a procedúr obecného 

úradu a ďalších zúčastnených inštitúcií, pričom rozhodujúcim pre úspech bude monitorovanie a 

koordinácia týchto úloh uskutočnená určenou komisiou obecného úradu alebo príslušnými 

zodpovednými osobami.  

 

PHSR obce Stročín je otvorený dokument, ktorý bude reagovať na zmeny v okolí, zmeny potrieb 

obyvateľov obce a legislatívne zmeny. PHSR obce Stročín bude podliehať priebežným aktualizáciám 

a hodnoteniam. Vychádza z princípu, že proces plánovania bude úspešný len vtedy, ak sa k nemu 

bude pristupovať ako k dlhodobému procesu, bude sa orientovať na vyžitie silných stránok a možností 

územia, na potláčanie slabých stránok a možných ohrození územia a bude sa neustále adaptovať, 
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aktualizovať a prispôsobovať v súlade so zmenami a potrebami sociálno-ekonomického života obce. 

Otvorenosťou dokumentu sa zabezpečí flexibilita pri určovaní priorít obce, ktoré musia reagovať na 

vzniknuté zmeny v danom prostredí a preferenciách obyvateľov.  

 

Aktualizácia PHSR obce Stročín bude založená na princípe výberu priorít, opatrení, aktivít a 

projektov, pomocou ktorých je možné dosiahnuť najefektívnejší rozvoj prioritných oblastí obce. Postup 

bude nasledovný:  

1) Riadiaca komisia pre riadenie realizácie PHSR obce Stročín odporučí zmeny v PHSR obce,  

2) Obecné zastupiteľstvo schváli PHSR obce Stročín na ďalšie obdobie.  

 

8) FINANČNÁ ČASŤ 

Jednou z kľúčových otázok programu rozvoja je schopnosť obce v priebehu jeho realizácie zaistiť 

zdroje potrebné na jeho financovanie. Finančné zdroje potrebné pre naplnenia aktivít uvedených v 

Programe hospodárskeho a sociálneho rozvoja budú plynúť z viacerých zdrojov: rozpočet obce (čo je 

základným zdrojom financovania aktivít), fondy Európskej únie, zdroje štátu, zdroje vyššie územného 

celku, úverové zdroje, súkromné zdroje, ostatné verejné zdroje. Väčšina projektov bude mať 

viaczdrojové financovanie.  

 

Finančné zabezpečenie podpory regionálneho rozvoja  

Zákon o podpore regionálneho rozvoja (zákon č. 539/2008 Z. z.) definuje zdroje financovania 

regionálneho rozvoja v § 4:  

(1) Regionálny rozvoj sa financuje  

a) zo štátneho rozpočtu vrátane finančných prostriedkov z rozpočtových kapitol ministerstiev,  

b) zo štátnych účelových fondov,  

c) z rozpočtov vyšších územných celkov,  

d) z rozpočtov obcí,  

e) z prostriedkov fyzických osôb,  

f) z prostriedkov právnických osôb,  

g) z úverov a príspevkov medzinárodných organizácií,  

h) z prostriedkov vyplývajúcich z medzinárodných zmlúv o poskytnutí grantu uzatvorených medzi 

Slovenskou republikou a inými štátmi,  

i) z iných prostriedkov, ak to ustanoví osobitný predpis.  

(2) Doplnkovým zdrojom finančného zabezpečenia podpory regionálneho rozvoja sú finančné 

prostriedky z Európskej únie určené  

a) hospodársky zaostalým regiónom, ktoré podľa ukazovateľov hospodárskeho rozvoja a sociálneho 

rozvoja vykazujú nižšiu úroveň rozvoja, ako je priemerná úroveň Európskej únie,  

b) regiónom s nepriaznivou štruktúrou zamestnanosti a podnikateľského prostredia.  
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Indikatívny rozpočet – sumarizácia 

 Obdobie 2021 – 2025 

Hospodárska politika – oblasť 7 137 000,0EUR 

Sociálna politika – oblasť 300 000,0 EUR 

Environmentálna politika – oblasť 205 000,0 EUR 

 

9) ZÁVER 

PHSR obce Stročín je rozvojový dokument obce, ktorý vyjadruje základnú koncepciu rozvoja obce 

založenú na výsledkoch strategického plánovania. PHSR obce Stročín je strednodobý programový 

dokument s časovým horizontom do roku 2020. PHSR je spracovaný ako podporný dokument pre 

stanovenie prioritných rozvojových oblastí, strategických cieľov, priorít, opatrení a aktivít rozvoja obce 

Stročín. 

 

Z hľadiska štruktúry je PHSR obce Stročín rozčlenený na 5 častí: 

• prvá časť obsahuje analýzu reálneho stavu jednotlivých oblastí na území obce Stročín 

• druhá časť obsahuje stratégiu rozvoja obce 

• tretia časť je programová časť zameraná na strategické prioritné rozvojové oblasti obce 

• štvrtá časť je realizačná časť, ktorá je zameraná na zabezpečenie realizácie programu rozvoja 

obce na obdobie 2021 – 2025 

• piata, posledná, časť je finančná časť, ktorá obsahuje finančné zabezpečenie realizácie 

programu rozvoja obce. 

 

Schválený PHSR obce Stročín je otvorený dokument, ktorý sa v období 2021 – 2025 môže dopĺňať 

o nové aktivity, opatrenia a priority resp. niektoré sa môžu zrušiť. PHSR obce Stročín schvaľuje Obecné 

zastupiteľstvo v Stročíne. Monitoring a hodnotenie PHSR obce realizuje Obecné zastupiteľstvo 

v Stročíne. 
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PRÍLOHA č. 1:  Zoznam členov riadiaceho tímu, pracovných skupín a partnerov 

zapojených do spracovania PHSR 

 

Zoznam členov riadiaceho tímu: 

 

     Starosta obce Stročín: Tibor  Sluťák 

Anna  Nemcová 

František  Haluška   

   Kačmárová  Zdenka 

 Milan  Čonka 

    Jaroslav  Kanaloš 
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PRÍLOHA č. 2: Zoznam informačných zdrojov použitých v PHSR 

 

• Národná stratégia regionálneho rozvoja SR (schválená uznesením Vlády SR č. 222 zo dňa 14. 

05. 2014) 

• Program rozvoja vidieka SR na programovacie obdobie 2014 – 2020 

• Integrovaný regionálny operačný program na obdobie 2014 – 2020 

• Koncepcia územného rozvoja Slovenska (KURS) 

• Územný plán  Prešovského samosprávneho  kraja  (2019) 

• Územný plán obce Stročín, návrh čistopis (2015) 

• Program hospodárskeho a sociálneho rozvoja Prešovského kraja na roky 2009 – 2014 

• Metodika na vypracovanie PHSR obce (obcí) VÚC v zmysle novely zákona o podpore 

regionálneho rozvoja schválenej Vládou SR 18. 06. 2014 

 

PRÍLOHA č. 3:  Zoznam skratiek použitých v PHSR obce 

 

PHSR – Program hospodárskeho a sociálneho rozvoja 

OP – Operačný program 

SR – Slovenská republika 

EÚ – Európska únia 

CR – cestovný ruch 

ÚPN – územný plán 

VÚC – veľký územný celok 

MDVaRR SR – Ministerstvo dopravy, výstavby a regionálneho rozvoja Slovenskej republiky 
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PRÍLOHA č. 4:  Akčný plán na rozpočtové roky s výhľadom na 2 roky 

Projektový zámer 1/1 

Názov projektu 
Futbalové ihrisko  

TJ – prístavba a rekonštrukcia 

Cieľ projektu 
Cieľom projektu je dobudovanie športového 

areálu s futbalovým ihriskom 

Termín 2015 – 2018 

Garant Obec Stročín 

Spolupráca (partneri)  

Finančné zdroje: operačné programy, resp. iné 

strategické zdroje 

- vlastné zdroje 

- Program rozvoja vidieka 2014 – 2020 

- Úrad vlády SR 

Oprávnené náklady spolu - EUR 100 000 € 

Verejné 

zdroje EUR 

miestne zdroje 2 000 € 

regionálne (VÚC) zdroje  

národné zdroje/štátny rozpočet 8 000 € 

zdroje EU  

verejné zdroje spolu 100 000 € 

Súkromné 

zdroje EUR 

Podnikatelia  

Nadácie  

Iné  

súkromné zdroje spolu  

Výstupy Športový areál obce – dobudovanie 

Užívatelia 
Deti, obyvatelia obce v rámci dennej 

a koncomtýždňovej športovej aktivity 

Indikátory monitoringu Zlepšenie podmienok pre športové aktivity obce 
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Projektový zámer 1/2 

Názov projektu Rekultivácia skládky 

Cieľ projektu 
Cieľom projektu je rekultivácia jestvujúcej 

environmentálnej záťaže 

Termín 2018 

Garant Obec Stročín 

Spolupráca (partneri) MŽP SR Bratislava 

Finančné zdroje: operačné programy, resp. iné 

strategické zdroje 

Environmentálny fond, Bratislava 

Oprávnené náklady spolu - EUR 250 000 € 

Verejné zdroje 

EUR 

miestne zdroje  

regionálne (VÚC) zdroje  

národné zdroje/štátny rozpočet 250 000 € 

zdroje EU  

verejné zdroje spolu 250 000 € 

Súkromné 

zdroje EUR 

Podnikatelia  

Nadácie  

Iné  

súkromné zdroje spolu  

Výstupy Rekultivácia skládky 

Užívatelia Obyvatelia obce 

Indikátory monitoringu  
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Projektový zámer 2/1 

Názov projektu Výstavba sociálneho domu 

Cieľ projektu 

Cieľom projektu je vybudovanie a zriadenie 

sociálneho domu pre obyvateľov v dôchodkovom 

veku 

Termín 2015 – 2018  

Garant Obec Stročín 

Spolupráca (partneri) Podnikatelia 

Finančné zdroje: operačné programy, resp. iné 

strategické zdroje 

- štátny rozpočet 

- Program rozvoja vidieka 2014 - 2020 

Oprávnené náklady spolu - EUR 320 000 € 

Verejné zdroje 

EUR 

miestne zdroje  

regionálne (VÚC) zdroje  

národné zdroje/štátny rozpočet 300 000 € 

zdroje EU  

verejné zdroje spolu 300 000 € 

Súkromné 

zdroje EUR 

podnikatelia  

nadácie  

iné  

súkromné zdroje spolu 20 000 € 

Výstupy Novopostavený sociálny dom 

Užívatelia Obyvatelia obce v dôchodkovom veku 

Indikátory monitoringu 
Zlepšenie životných podmienok pre dôchodcov, 

denný stacionár pre seniorov 
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Projektový zámer 3/1 

Názov projektu Most pre peších a cyklistov Stročín – Mestisko 

Cieľ projektu 

Cieľom projektu „Most pre peších a cyklistov 

Stročín – Mestisko je postavením mostu medzi 

obcami zmierniť dopravnú izoláciu a zároveň 

zlepšiť prepojenosť susedných obcí 

v záujmovom území okresného mesta Svidník 

Termín 2015 – 2018 

Garant Obec Stročín 

Spolupráca (partneri) Mestisko 

Finančné zdroje: operačné programy, resp. iné 

strategické zdroje 

Program rozvoja vidieka 2014 - 2020 

Oprávnené náklady spolu - EUR 100 000 € 

Verejné zdroje 

EUR 

miestne zdroje 2 000 € 

regionálne (VÚC) zdroje  

národné zdroje/štátny rozpočet 8 000 € 

zdroje EU  

verejné zdroje spolu 100 000 € 

Súkromné 

zdroje EUR 

podnikatelia  

nadácie  

iné  

súkromné zdroje spolu  

Výstupy 
Nový most pre peších a cyklistov medzi obcami 

Stročín a Mestisko 

Užívatelia Obyvatelia obcí a okresu Svidník 

Indikátory monitoringu 

Počet osôb prechádzajúcich cez most 

Rast kvality dopravnej dostupnosti obce i jej 

regiónu – rast ekonomiky obce i jej regiónu 
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Projektový zámer 3/2 

Názov projektu 
Vybudovanie miestnych komunikácií (cesty 

a chodníky) 

Cieľ projektu 
Realizovať nové miestne obslužné komunikácie 

a pešie chodníky v obytnej zóne „ Východ“ 

Termín 2015 – 2018 

Garant Obec Stročín 

Spolupráca (partneri)  

Finančné zdroje: operačné programy, resp. iné 

strategické zdroje 

- Program obnovy dediny 2014 – 2020 

- štátny rozpočet – MV SR 

Oprávnené náklady spolu - EUR 500 000 € 

Verejné zdroje 

EUR 

miestne zdroje 2 000 € 

regionálne (VÚC) zdroje  

národné zdroje/štátny rozpočet 498 000 € 

zdroje EU  

verejné zdroje spolu 500 000 € 

Súkromné 

zdroje EUR 

podnikatelia  

nadácie  

iné  

súkromné zdroje spolu  

Výstupy 
Vybudovať miestne obslužné komunikácie 

a pešie chodníky 

Užívatelia Obyvatelia obce 

Indikátory monitoringu 
Vybudovanie miestnych komunikácii a peších 

chodníkov na hlavnej rozvojovej lokalite RD obce 
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Projektový zámer 3/3 

Názov projektu Prístavba kultúrneho domu k Obecnému úradu 

Cieľ projektu 

Cieľom projektu je realizácia prístavby nového 

kultúrneho domu s cieľom zlepšiť podmienky pre 

rozvoj kultúry v obci 

Termín 2018 

Garant Obec Stročín 

Spolupráca (partneri)  

Finančné zdroje: operačné programy, resp. iné 

strategické zdroje 

- vlastné zdroje 

- Program rozvoja vidieka 2014 - 2020 

Oprávnené náklady spolu - EUR 350 000 € 

Verejné zdroje 

EUR 

miestne zdroje 5 000 € 

regionálne (VÚC) zdroje  

národné zdroje/štátny rozpočet 345 000 € 

zdroje EU  

verejné zdroje spolu 350 000 € 

Súkromné 

zdroje EUR 

podnikatelia  

nadácie  

iné  

súkromné zdroje spolu 2 000 000 € 

Výstupy Realizácia nového kultúrneho domu 

Užívatelia Obyvatelia obce 

Indikátory monitoringu 
Vytvorenie optimálnych podmienok pre rozvoj 

kultúrnych aktivít obce 
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Projektový zámer 5/1 

Názov projektu 
Dobudovanie vodovodu, prepojenie na VVS s VN 

Starina 

Cieľ projektu 
Cieľom projektu je napojiť obecný vodovod na 

VVS s prívodom vody z VN Starina 

Termín 2016 

Garant Obec Stročín, VVS a. s. Košice 

Spolupráca (partneri) VVS a. s. Košice 

Finančné zdroje: operačné programy, resp. iné 

strategické zdroje 

Environmentálny fond, Bratislava 

Oprávnené náklady spolu - EUR 135 000 € 

Verejné zdroje 

EUR 

miestne zdroje  

regionálne (VÚC) zdroje  

národné zdroje/štátny rozpočet 135 000 € 

zdroje EU  

verejné zdroje spolu 135 000 € 

Súkromné 

zdroje EUR 

podnikatelia  

nadácie  

iné  

súkromné zdroje spolu  

Výstupy Rozšírený systém verejnej kanalizácie 

Užívatelia Obyvatelia obce a firmy obce 

Indikátory monitoringu 
Zvýšenie miery ochrany životného prostredia, 

dĺžka kanalizačného systému obce (v m) 
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Projektový zámer 5/2 

Názov projektu Vypracovanie nového územného plánu obce 

Cieľ projektu 

Spracovať územnoplánovaciu dokumentáciu 

obce v súlade so stavebným zákonom č. 50/76 

Zb. v znení neskorších predpisov 

Termín 2016 

Garant Obec Stročín 

Spolupráca (partneri) 
Obec Stročín 

Projektová kancelária 

Finančné zdroje: operačné programy, resp. iné 

strategické zdroje 

- štátny rozpočet 

- vlastné zdroje 

Oprávnené náklady spolu - EUR 7 000 € 

Verejné zdroje 

EUR 

miestne zdroje 1 000 € 

regionálne (VÚC) zdroje  

národné zdroje/štátny rozpočet 6 000 € 

zdroje EU  

verejné zdroje spolu 7 000 € 

Súkromné 

zdroje EUR 

podnikatelia  

nadácie  

iné  

súkromné zdroje spolu  

Výstupy ÚPD – územný plán obce Stročín 

Užívatelia 
Fyzické a právnické osoby podnikajúce na území 

obce 

Indikátory monitoringu Stavebný úrad obce 
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